
 

 

 

 

 

Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

Asociace sociálního zemědělství  

Dvořákova 21, České Budějovice 

IČ 063 61 986 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz


 
 

ÚVODNÍ SLOVO 
  

Asociace sociálního zemědělství z.s. působí v oblasti sociálního zemědělství od roku 2017. 
V uplynulém období se systematicky věnovala rozvoji a podpoře sociálního zemědělství 
v České republice. Vedle projektových aktivit zaměřených na vzdělávání, školení a 
poradenství v rámci sektoru, se Asociace zapojila jako asociovaný partner či konzultant do 
vybraných evropských projektů a inciativ. V uplynulém roce dále probíhalo síťování na 
národní i mezinárodní úrovni a prohlubování spolupráce s ostatními relevantními subjekty.  
 
Asociace se zapojila do prací a událostí navázaných na aktivity na několik událostí 

v souvislosti s předsednictvím České republiky v rámci EU a v roce 2023 pak k příležitosti 10 

let rozvoje sociálního zemědělství v ČR.  

Stále rozšiřujeme naši členskou základnu. Mezi našimi členy jsou jak zemědělci, tak 

poskytovatelé sociálních služeb a další právnické a fyzické osoby, což souvisí s rostoucím 

zájmem o sektor sociálního zemědělství v České republice. 

 

doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D., předseda Rady Asociace sociálního zemědělství 

31.5.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2022 realizovala Asociace sociálního zemědělství, z.s. několik projektů a pokračovala 

její spolupráce na dříve započatých. Jejich přehled je předložen na následujících stranách. 

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz


 

DOKONČENÍPROJEKTU OPZ  NA VZDĚLÁVÁNÍ A ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ ČLENŮ 

ASOCIACE SOCIÁLNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ 
 

Název projektu: Vzdělávání členů Asociace sociálního zemědělství 

Číslo projektu: CZ.03.1.52/0.0/0.0/19_110/0010927 

Poskytovatel podpory: Evropský sociální fond  

Doba realizace: 2019-2023 

Tento projekt se zaměřuje na realizaci vzdělávacích zaměstnanců členů Asociace, a to v 
oblastech měkkých a manažerských dovedností,  účetních, ekonomických a právních kurzů, 
, kurzů v technických oblastech a jazycích. . Cílovou skupinou projektu jsou zaměstnanci, 
kteří jsou v pracovněprávním nebo obdobném vztahu k členům Asociace, kteří při přípravě 
projektu projevili zájem o účast na externích a interních vzdělávacích kurzech. Celý projekt, 
resp. jeho jednotlivé aktivity, jsou nastaveny tak, aby vytvořily a zajistily podmínky pro 
profesní rozvoj všech do projektu zapojených zaměstnanců.  
Celkově bude do projektu zapojeno 135 zaměstnanců, z nichž celkem 70 překročí hranici 
40 hodin vzdělávání. Do tohoto projektu bylo v průběhu roku 2022 zapojeno celkem 10 
členů Asociace.  

 

PROBÍHÁ PROJEKT S NÁZVEM ECO-SOCIAL FARMING 
 

Název projektu: Eco-Social Farming 

Číslo projektu: 2022-1-CZ01-KA210-ADU-000083310 

Poskytovatel podpory: Erasmus+  

Doba realizace: 2022-2024 

Jedná se o projekt malého partnerství, který Asociace realizuje společně s organizacemi 

Petrarca, e.V. (Německo) a Druživa o.z. (Slovensko). Projekt se zaměřuje na propojení 

sociálního zemědělství a environmentální sociální práce. Cílem je poznat dobrou praxi 

v jednotlivých partnerských zemích a ukázat, že sociální farma je místem, kde se propojuje 

environmentální, sociální a občansky uvědomělý svět par excellence. Toto v průběhu 

projektu mapujeme a zjišťujeme pomocí návštěv 3 sociálních farem (ČR, GE, SR) 

dotazníkovým šetřením a vlastní výzkumnou iniciativou (analýza literatury a zdrojů). 

Výstupem projektu je zpráva z projektu.  

 

 

JEDNÁNÍ ZÁSTUPCŮ ČLENŮ ASOCIACE SOCIÁLNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ V BRUSELU  
 

Zástupci Asociace sociálního zemědělství z.s., Pracovní komise sociálního zemědělství, 

Ministerstva zemědělství, Ministerstva práce a sociálních věcí a dalších organizací se v rámci 

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz


 
předsednictví ČR v Radě EU zúčastnili dne 28.11.2022 workshopu na téma sociální 

zemědělství v České republice a v EU.  

Workshopu se mj. zúčastnili odborníci ze Evropské komise (DG-Agri), europoslankyně 

Veronika Vrecionová a představitelé institucí z několika evropských zemí. V odpoledních 

hodinách pak byli přítomni na jednání Zemědělského výboru EP. 

 

PŘÍPRAVA ZÁKONA O SOCIÁLNÍM PODNIKU 
 

Pracovní komise sociálního zemědělství při Ministerstvu zemědělství spolu s reprezentanty 

Asociace sociálního zemědělství se podíleli na přípravě zákona o sociálním podniku, 

především se zasloužili o vymezení sociální farmy a paragrafového znění této formy 

sociálního podniku. Předpokládaný termín schválení normy je rok 2023.  

 

PŘÍPRAVA MEZINÁRODNÍ KOFERENCE O SOCIÁLNÍM ZEMĚDĚLSTVÍ 

K PŘÍLEŽITOSTI 10 LET SOCIÁLNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ V ČR  
 

Při příležitosti 10ti letého výročí systematické podpory sociálního zemědělství probíhala 

v 2022 první jednání pro organizování mezinárodní konference na Ministerstvu zemědělství, 

a dále stánku a výstavy o sociálním zemědělství na mezinárodním veletrhu Země živitelka 

2023.  

 

ÚČAST NA KONFERENCÍCH 

Členové asociace se zapojili do konference AGASI 2022 - POĽNOHOSPODÁRSTVO AKO 

AKTÉR SOCIÁLNEJ INKLÚZIE ve slovenské Nitře. V rámci konference prezentovali současný 

stav sociálního zemědělství v ČR a přispěli i v rámci panelových diskusí. 

V rámci českého předsednictví EU proběhla i Předsednická konference na téma integrace osob se 

zdravotním postižením na trh práce, v jejímž rámci členové Asociace prezentovali české sociální 

zemědělství. 

 

PŘÍPRAVA PUBLIKACE K PŘÍLEŽITOSTI 10 LET SOCIÁLNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ V ČR  
 

U příležitostí výročí je také plánována publikace, která má rekapitulovat vývoj sociálního 

zemědělství za tuto dobu a připomenout, čeho bylo v ČR dosaženo, včetně prezentace 

národních a mezinárodních projektů.  

 

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz


 

ČLENSTVÍ VE FOKUSNÍ SKUPINĚ EU-CAP SOCIAL INNOVATION AND SOCIAL 

FARMING 
 

Členové Asociace sociálního zemědělství (předseda Jan Moudrý a členka rady) Eliška 

Hudcová jsou na roky 2022-2023 spolu s dalšími 18 zástupci 14 evropských zemí členy 48. 

fokusní skupiny EU-CAP (dříve EIP-Agri) s názvem Social Farming and Innovation. Cílem 

skupiny je diskutovat a rozšířit inovativnosti konceptu sociálního zemědělství v sektoru a 

mezi farmáři, a dále mapování potřebnosti pro další rozvoj a výzkum. Výstup fokusní skupiny 

je k dispozici na Focus Groups | European CAP Network (europa.eu).   

 

SPOLUPRÁCE ČLENŮ ASOCIACE NA MEZINÁRODNÍCH PROJEKTECH 

(ERASMUS+: SOFARTEAM, TRAECE, H2020: NEXTFOOD) 
 

Projekty jsou zaměřené především na celoživotní a neformální vzdělávání dospělých a na 

univerzitní a odbornou spolupráci.  

SoFarTEAM má za hlavní tematickou oblast přímo sociální zemědělství a jeho přesahy do 

sociální práce. Více o projektu Front page - sofaredu 

Projekt trAEce je zaměřen na agroekologické zemědělství a jak jej učit. Sociální zemědělství 

je dílčí podoblastí projektu. Více o projektu Homepage - trAEce 

NextFOOD se soustředí na udržitelné a kompetitivní systémy agrolesnictví a produkce 

potravin, a to prostřednictvím inovačního vzdělávání a praxe. Součástí projektu a případové 

studie v rámci ČR je i vzdělávání formou action learning přímo na sociální farmě. Více o 

projektu NextFood Project | Science & Education for Sustainable Agriculture (nextfood-

project.eu)  

                                                            

NAVÁZÁNÍ SPOLUPRÁCE S FARMÁŘSKOU ŠKOLOU  
  

Ve školním roce 2023/2024 zahájila svou činnost VOŠ Farmářská škola, která je zaměřena 

především na praktické dovednosti v agroekologickém zemědělství. Součástí výuky je také 

sociální zemědělství jako jeden z rozměrů, který by měli studenti i absolventi studia znát. 

Členové Asociace působí na Farmářské škole jako vyučující a garanti kurzů. 

 

PLÁNOVANÉ PROJEKTY 
 

V roce 2023 chceme pokračovat ve vzdělávání našich členů a k tomu připravit žádosti i 

projekty. Chceme se profesionalizovat jako Asociace i pomoci v tomtéž některým našim 

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/focus-groups_en
https://sofaredu.eu/
https://traece.eu/
https://www.nextfood-project.eu/
https://www.nextfood-project.eu/


 
členům. Z tohoto důvodu chceme také žádat o dotace z příslušných programů (OPZ+). Dále 

chceme nabízet poradenství (projekty NNO Ministerstva zemědělství), případně realizovat 

exkurzi na zahraniční farmy (spolupráce s CSV/SZIF). Jsme otevřeni dalším projektům, 

spolupráci a výzvám. 

SPOLUPRÁCE 
 
Vážíme si dobré spolupráce s Pracovní komisí sociálního zemědělství při Ministerstvu 
zemědělství, s organizacemi POMOC Týn nad Vltavou, Neratov a dalšími sociálními 
podniky, které mají zemědělskou prvovýrobu nebo zpracovávají vlastní produkci.  Stejně tak 
si ceníme stále se zlepšující spolupráce s akademickými pracovišti (FZT JU, MENDELU, FHS 
UK, ETF UK, ČZU), a pevnějších a širších mezinárodních tematických sítí.    
 

ORGÁNY ASOCIACE SOCIÁLNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ, Z.S. 
 
Členové Rady  
Jan Moudrý (předseda), Eliška Hudcová, Jiří Netík st. 
 
Členové Kontrolní komise  
Tomáš Chovanec, Kateřina Broža, Antonín Nekvinda 
 
 
 

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz

